
Železniční uzel Brno

Brno,  26. 04. 2019 

Brněnská ozvučná deska



Účel prezentace

2Železniční uzel Brno

Tato prezentace byla určena zástupcům vedení města Brna a 
Jihomoravského kraje, zástupcům vedení brněnských městských 
organizací a zástupcům dalších významných veřejných a 
soukromých organizací, které mají vazbu na realizaci přestavby 
brněnského železničního uzlu. Tato prezentace popisuje další 
postup projektové přípravy přestavby uzlu po rozhodnutí Centrální 
komise Ministerstva dopravy o výběru výsledné varianty.   



—Představení výsledné varianty Ab - Řeka
—Stávající stav projednávání a projektové přípravy
—Členění přestavby ŽUB na jednotlivé lokality
—Lokalita Starý Lískovec - Horní Heršpice
—Lokalita Černovice - Chrlice
—Lokalita Slatina – Blažovice
—Lokalita Černovice – Slatina
—Lokalita Židenice
—Nové hlavní nádraží
—Hlavní přínosy projektu a nástroje pro jejich naplnění
—příklady projektů přestavby SŽDC 

Obsah prezentace

3Železniční uzel Brno



Přehledné uspořádání varianty Ab

4Železniční uzel Brno

96 km kolejí
300 kusů výhybek
12 km nástupištních hran

270 tis. m3 budov
110 tis. m2 ploch mostů



— Společný průtah pro osobní i nákladní dopravu

— Nové hlavní nádraží v poloze stávajícího dolního nádraží

— Nový významný dopravní terminál Brno-Černovice

— Nové zastávky Brno-Vídeňská a Brno-Černovická Terasa a 
Brno-Letiště Tuřany

— Modernizované stanice Brno-Židenice a Brno-Slatina

— Nové odstavné nádraží v lokalitě Brno-Horní Heršpice

— Zkapacitnění traťových úseků mezi stanicemi

— Celkové investiční náklady včetně městské infrastruktury 
43,1 mld. Kč

— Soulad s územním plánem

Základní informace k variantě Ab

5Železniční uzel Brno



Přehledné členění nákladů varianty Ab dle úseků

6Železniční uzel Brno

   

Celkové investiční náklady 
[mil Kč.] 

Celkové stavební náklady 
[mil. Kč] 

Střelice-Brno                                                943                                                 693    

Břeclav-Brno                                                849                                                589    

Odstavné nádraží lichá                                             1 651                                              1 225    

Odstavné nádraží sudá                                             3 477                                              2 687    

Osobní nádraží                                          20 513                                           16 246    

Brno-Černovice                                             3 110                                              2 424    

Brno-Židenice                                             2 634                                              1 939    

Brno - Chrlice                                             2 059                                              1 544    

Brno - Brno-Slatina                                             1 385                                                 940    

Brno-Slatina                                             1 794                                              1 342    

Brno-Slatina - Ponětovice                                             2 401                                              1 854    

Celkem železniční uzel Brno                                          40 816                                           31 483    

 



7Železniční uzel Brno

Zabezpečovací zařízení 2 114                                  

Sdělovací zařízení 352                                     

Silnoproudé rozvody a zařízení 1 104                                  

Železniční svršek 3 673                                  

Železniční spodek 3 476                                  

Mosty, propustky, zdi 12 942                               

Tunely -                                          

Komunikace a zpevněné plochy 1 109                                  

Trakce 1 064                                  

Inženýrské sítě (trubní vedení, kabelovody) 1 169                                  

Pozemní stavby, nástupiště a přístřešky 4 255                                  

Objekty ochrany životního prostředí 225                                     

Celkové stavební náklady 31 483                               

Přípravná a projektová dokumentace, průzkumy 2 991                                  

Výkupy pozemků a nemovitostí 1 462                                  

Technická asistence, propagace 315                                     

Technický dozor 1 417                                  

REZERVA 3 148                                  

Celkové investiční náklady (CIN) 40 816                               

Celkové investiční náklady železniční infrastruktury [mil. Kč]

Celkové investiční náklady v mil. Kč. 2 264                                  

Celkové investiční náklady městské infrastruktury [mil. Kč]

Projekt představuje 
náročnou přestavbu 

železnice na území Brna 
s výstavbou nového 
hlavního nádraží , s 

modernizací ostatních 
nádraží, s novými 

železničními zastávkami, 
s novým odstavným 

nádražím a se stavbou 
nových městských 
dopravních staveb 

Přehledné členění nákladů varianty Ab dle objektů



Aktuální stav projektové přípravy přestavby ŽUB

8Železniční uzel Brno

 Zpracovaná studie proveditelnosti

 Projednání studie proveditelnosti v jednotlivých organizacích

 Projednání studie proveditelnosti v Centrální komisi Ministerstva dopravy

 Informování Vlády ČR o výsledném rozhodnutí o výběru varianty 

 Projednání dalšího postupu projektové přípravy na řídícím výboru ŽUB

 Potvrzení vydaných stanovisek EIA

 Potvrzení vydaného územního rozhodnutí na soubor staveb ŽUB

? Návrh etapizace a posloupnosti jednotlivých staveb přestavby ŽUB

? Posouzení změn v projektovém řešení přestavby ŽUB dle studie 
proveditelnosti a dle územního rozhodnutí

? Zpracování podkladů pro navazující projektový stupeň

? Zpracování navazujícího projektového stupně



Členění varianty Ab na jednotlivé lokality

9Železniční uzel Brno



Lokalita Starý Lískovec - Horní Heršpice

10Železniční uzel Brno

— Návaznost na stavby elektrizace a 
zkapacitnění trati Brno – zastávka u Brna 
a optimalizace trati Modřice – Brno-Horní 
Heršpice

— Výstavba zastávky Brno-Vídeňská s 
napojením na systém MHD

— Výstavba nového odstavného nádraží pro 
krátkodobé i dlouhodobé odstavení a 
provozní ošetření vlakových souprav

— Vytvoření podmínek pro realizaci velkého 
městského okruhu

— Předpoklady pro budoucí zapojení 
vysokorychlostní trati Praha – Brno a 
Brno – Vranovice

— Aktuální témata: Investorské a vlastnické 
vymezení objektů odstavného nádraží, 
revize řešení zapojení VRT v probíhajícím 
zpracování studie proveditelnosti 



Lokalita Chrlice - Černovice

11Železniční uzel Brno

— Zcela nové zapojení trati Holubice –
Sokolnice-Telnice – Brno do železničního 
uzlu Brno s využitím části stávající 
Komárovské spojky

— Zásadním prvkem je novostavba 
estakády přes objekt Masné burzy.

— Vazba na postup výstavby – jedna z 
posledních etap z důvodu předchozí 
realizace nového průtahu Hlavní nádraží -
Černovice

— Aktuální témata: Součást vydaného 
územního rozhodnutí, další pokračování 
projektové přípravy po dokončení 
architektonické soutěže na hlavní nádraží



Lokalita Slatina – Blažovice

12Železniční uzel Brno

— Návaznost na modernizaci trati Brno – Přerov a na elektrizaci a modernizaci 
trati Blažovice – Veselí nad Moravou

— Z důvodu variantnosti ŽUB ve studii proveditelnosti zvolena fiktivní hranice 
obou projektů v oblasti Ponětovic pro účely ekonomického hodnocení

— Nově bude připravována ucelená stavby v úseku Brno-Slatina (včetně) –
Blažovice (mimo) jako součást projektu modernizace trati Brno – Přerov

— Zásadním prvkem kompletní modernizace stanice Brno-Slatina a železniční 
obchvat města Šlapanice pro dálkovou osobní a nákladní dopravu

— Aktuální témata: Probíhá příprava na zadání zpracování záměru projektu a 
dokumentace pro územní rozhodnutí



Lokalita Černovice – Slatina

13Železniční uzel Brno

— Součástí je přestavba železniční 
infrastruktury v lokalitě 
Černovického trianglu s výstavbou 
kapacitních navazujících úseků ve 
směru Hlavní nádraží, Židenice a 
Slatina

— Náročná etapizovatelnost a úzká 
provozní a technická vazba na 
navazující traťové úseky a uvedené 
železniční stanice

— Součástí je výstavba nového 
terminálu Černovice a nové zastávky 
Černovická terasa

— Aktuální témata: Zajištění územních 
podmínek pro realizaci terminálu 
Černovice, zastávky Černovická 
terasa a zkapacitnění traťového 
úseku Černovice – Slatina pro tří až 
tříkolejné uspořádání



Lokalita Židenice

14Železniční uzel Brno

— Návaznost na stavbu optimalizace trati 
Brno-Maloměřice – Brno-Židenice a 
na stávající seřaďovací nádraží

— V kombinaci s urbanistickou přestavbou 
přilehlé lokality potenciál pro vytvoření 
moderního přestupního terminálu

— Základními předpoklady pro zvýšení 
přepravního významu je zlepšení přestupní 
vazby mezi železnicí a systémem MHD

— Prioritní část s potenciálem rychlé realizace, avšak s 
podmínkou vyhovění potřebám stávajícího stavu

Aktuální témata: příprava zadání 
pro zpracování záměru projektu 
a doprovodné studie řešící 
varianty a postupy modernizace 
s důrazem na řešení přestupních 
a širších vazeb



Lokalita Hlavní nádraží – dopravní význam

15Železniční uzel Brno

— Nejvýznamnější objekt celé 
přestavby železničního uzlu

— Velký dopravní význam 
stanice pro ukončování 
vlakových linek, řízení sledů 
vlaků, apod.

— Z hlediska železničního se 
jedná o stanici s celkovým 
počtem 7 nástupišť s celkem 
14 nástupištními hranami, 
které jsou dále děleny na 
části

— Součástí jsou i dvě koleje 
určené výhradně pro možnost 
zastavení nákladních vlaků, 
vždy jedná kolej pro jeden 
směr průjezdu uzlem



Lokalita Hlavní nádraží – systémový význam

16Železniční uzel Brno

— Kolejiště hlavního nádraží navrženo 
na mostní konstrukci v úrovni 
o několik metrů vyšší než současné 
kolejiště

— V úrovních pod kolejištěm 
vytvářeny prostory pro umístění 
odbavovacích prostor, komerčních 
objektů a pro nezbytné technické 
zázemí

— Je vytvářen potenciál pro umístění 
autobusového nádraží a parkovišť 
integrovaných do objektu nádraží

— V prostoru před hlavním nádražím 
plochy pro přestupní terminál MHD

Sdružení Ivan Koleček – Pavel Jura, Architekti Lausanne – Brno

Sdružení Ivan Koleček – Pavel Jura, Architekti Lausanne – Brno

Ilustrační návrh ze soutěže města Brna



Lokalita Hlavní nádraží – přepravní význam

17Železniční uzel Brno

— V kombinaci nového železničního terminálu, autobusového nádraží a 
terminálu MHD se bude jednat o jeden z nejvýznamnějších přestupních 
uzlů v ČR i ve střední Evropě

— Potenciál denního obratu cestujících je ve výhledu uvažován přes 100 tisíc 
cestujících 

— Velké nároky na dimenzi prostor a na koncepci uspořádání objektu 
hlavního nádraží a přednádraží 

— Důležité vazby na okolní městskou strukturu i širší městské oblasti



Lokalita Hlavní nádraží – investiční náklady

18Železniční uzel Brno

Zabezpečovací zařízení 632                                     

Sdělovací zařízení 80                                       

Silnoproudé rozvody a zařízení 200                                     

Železniční svršek 1 408                                  

Železniční spodek 693                                     

Mosty, propustky, zdi 8 956                                  

Tunely -                                          

Komunikace a zpevněné plochy 711                                     

Trakce 324                                     

Inženýrské sítě (trubní vedení, kabelovody) 405                                     

Pozemní stavby, nástupiště a přístřešky 2 774                                  

Objekty ochrany životního prostředí 62                                       

Celkové stavební náklady 16 246                               

Přípravná a projektová dokumentace, průzkumy 1 543                                  

Výkupy pozemků a nemovitostí 206                                     

Technická asistence, propagace 162                                     

Technický dozor 731                                     

REZERVA 1 625                                  

Celkové investiční náklady (CIN) 20 513                               

Dílčí náklady v úseku osobního nádráží Brno [mil. Kč]

24 km kolejí

120 výhybek

160 tis. m3 budov

83 tis. m2 ploch mostů

6 km nástupištních hran

Hlavní nádraží je 
navrženo jako komplexní 

dopravní terminál 
zahrnující i autobusové 

nádraží, parkovací plochy 
a veřejné i komerční 
služby pro cestující a 

dopravce

Rozsah je dle členění částí ŽUB ve studii proveditelnosti a zahrnuje širší část průtahu



Hlavní přínosy projektu…
...a nástroje pro jejich naplnění

19Železniční uzel Brno

Potenciálně ve výhledu bude vlaky pro cesty do Brna využívat 140 
tisíc cestujících denně, o 60 tisíc cestujících více než nyní.

Potenciálně cestující ušetří denně 10 tisíc hodin času díky vyššímu 
počtu spojů, lepším přestupům a kratším jízdním dobám.

— Modernizace žel. infrastruktury, kromě ŽUB zejména modernizace 
trati Brno – Přerov a elektrizace trati Brno – Zastávka u Brna

— Vybudování nových regionálních přestupních terminálů s primárním 
účelem přestupu na páteřní vlakové spoje pro cesty do Brna

— Zajištění kvalitní rychlé a pravidelné intervalové dálkové a regionální 
železniční dopravy

— Vysoká úroveň vozového parku a poskytovaných služeb dopravci



Hlavní přínosy projektu…
...a nástroje pro jejich naplnění

20Železniční uzel Brno

Hlavní nádraží pro svou cestu vlakem využije 115 tisíc cestujících 
denně , o 50 tisíc více než nyní.

Ostatní nové nebo modernizované nádraží a zastávky pro svou 
cestu vlakem využije 75 tisíc  cestujících denně.

— Funkční, bezpečný a přehledný dopravní terminál hlavního nádraží

— Realizace nových zastávek a vytvářeních nových přestupních uzlů u 
stávající železniční stanice Židenice a u nového terminálu Černovice

— Dostupnost poskytovaných veřejných i komerčních služeb

— Kvalitní přestupní vazby mezi železniční dopravou a systémem MHD

— Vhodné řešení širších vazeb a integrace terminálů do urbanistické 
struktury v přilehlých lokalitách



Hlavní přínosy projektu…
...a nástroje pro jejich naplnění

21Železniční uzel Brno

Železniční infrastruktura bude moderní, spolehlivá a bezpečná na 
úrovni standardů 21. století.

Dojde k uvolnění 34,5 hektarů drážních ploch pro rozvoj města a 
dojde k lepšímu propojení městských částí odstraněním bariéry.

— Pro dosažení odpovídající úrovně kvality nově budované dopravní 
infrastruktury je důležité nastavení řídících a kontrolních nástrojů na 
straně investora a budoucího správce vybudovaných objektů

— Důležité rovněž definování odpovídajících kvalifikačních požadavků 
na zhotovitele projektových dokumentací a na následnou realizaci

— Přestavbou ŽUB dojde ve výhledu k možnosti uvolnění zbytných 
ploch, nástroje pro využití potenciálu pro jejich budoucí využití jsou 
v rukou města Brna při tvorbě územního plánu a urbanistických vizí



Příklad stavby železničních uzlů a stanic v ČR 
„Železniční uzel Praha“

22Železniční uzel Brno

• Přestavba nádraží a tratí na území Prahy 
s cílem zvýšení kapacity pro navýšení 
počtu regionálních a dálkových vlaků 

• Zásadní stavbou byla výstavba „Nového 
spojení“. Součástí byly i dva železniční 
tunely a několik mostních estakád.

• Aktuálně se realizuje modernizace spojení 
Hlavního nádraží s nádražím Hostivař, 
jehož součástí je modernizace stávajících 
železničních stanic a výstavba nových 
přestupních terminálů

• Připravuje se modernizace spojení 
hlavního nádraží a nádraží Smíchov, 
modernizace Masarykova nádraží a další 
stavby.

Celkové náklady na stavby 
v železničním uzlu Praha  

cca 45+ mld. Kč

Zdroj: Vlaky.net

Zdroj: Wikipedia



Příklad stavby železničních uzlů a stanic v ČR 
„Železniční uzel Plzeň“

23Železniční uzel Brno

• Uzel Plzeň sestává z šesti samostatných 
staveb, které představují komplexní 
modernizaci železnice na území Plzně.

• Součástí je modernizace osobního 
nádraží, modernizace a rozšíření 
železničních mostů přes páteřní ulici 
Mikulášská. Stavba zahrnuje i část 
výstavby modernizace trati do Mnichova.

• Výhledově je plánována i rekonstrukce 
seřaďovacího nádraží Doubravka.

• Po dokončení realizace všech staveb 
dojde ke zvýšení kapacity, výraznému 
zvýšení traťové rychlosti a modernizaci 
hlavního nádraží pro cestující.

Předpokládané celkové 
náklady jsou

cca 8,5 mld. Kč

Zdroj: SŽDC

Zdroj: Denik.cz



Příklad ze zahraničí – „Wien Hauptbahnhof“

24Železniční uzel Brno

• výstavba nového hlavního nádraží a 
přilehlých kolejí v rozsahu cca 6 km.

• vznik centrálního nádraží jako velkého 
přestupního uzlu s komerčními objekty.

• propojení směrů dálkové i regionální 
dopravy do jednoho dopravního 
terminálu.

• odstranění původních 2 koncových 
nádraží, umístěných vzájemně kolmo, 
umožnilo rozvoj městské struktury 
v rozsáhlých plochách .

• propojení se zastávkou městské dopravy 
(Schnellbahn), metrem (U-Bahn) a 
dalšími druhy veřejné dopravy.

Skutečné náklady stavby 
0,93 mld. € (24 mld. Kč)

© Lino Mirgeler/DPA

Zdroj: Wikipedia

Zdroj: Wikipedia



Příklad ze zahraničí – „Berlin Hauptbahnhof“

25Železniční uzel Brno

• výstavba nového hlavního nádraží ve 
dvou navzájem křížících se úrovních.

• modernizace stávající trasy dálkové, 
regionální a městské dopravy (S-
Bahn) ve směru západ – východ.

• nová podzemní trasa pro dálkovou a 
regionální dopravu ve směru sever –
jih, tunel délky 3,5 km.

• v místě křížení obou tras vybudováno 
nové hlavní nádraží o 2 dopravních 
úrovních a celkem 5 podlažích včetně 
komerčních ploch a služeb pro 
cestující.

• napojení na trasu metra (U-Bahn), 
příprava napojení na novou trať 
městské železnice .

Skutečné náklady stavby 
4,1 mld. € (105 mld. Kč)

© Lino Mirgeler/DPA

Zdroj: BZ-Berlin

Zdroj: nomadicpursuits



Očekávaná témata do diskuzí…

26Železniční uzel Brno

Jak co nejlépe dosáhnou maximálně kvalitního a efektivního návrhu 
hlavního nádraží a řešení přednádražních prostor?

Jak co nejlépe vytěžit maximum přepravního a urbanistického 
potenciálu projektu a jeho jednotlivých částí?

Jak co nejlépe řešit objektivní negativní dopady projektu na okolí a jak 
řešit spory při projednávání projektu ve správních a dalších řízeních?

Jak prokázat a dále vylepšovat veřejnou prospěšnost projektu a jak 
získat udržitelnou veřejnou podporu projektu?

Jak zajistit udržitelnou politickou a odbornou podporu projektu?



www.szdc.cz

Děkuji za pozornost

© Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 
Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 


